
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA PER MESI TRE SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
LAVORO PER N. 9 COADIUTORI AMMINISTRATIVI CON 
RIFERIMENTO AL VIGENTE CCNL COMPARTO SANITA'– CIG 
937380763E.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Monetti Lidia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Restelli Gloria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- il D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - 
comma 2 dispone che, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme 
contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e 
dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di 
reclutamento vigenti, rinviando la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi 
nazionali;
- la L. 133/2008, che ha modificato l’articolo 36 del D. Lgs n. 165/2001, conferma la 
possibilità di ricorrere alle forme di lavoro flessibile previste dal codice civile e dalle leggi 
sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, per esigenze temporanee ed eccezionali, 
secondo la vigente disciplina e demandando ai CCNL l’individuazione dei contingenti di 
personale utilizzabile mediante il rapporto a tempo determinato;
- il vigente CCNL 2019/2021 - Comparto Sanità, ha recepito la suddetta normativa, 
prevedendo all’art. 72 la possibilità di stipulare contratti di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali, nel rispetto dei 
vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia;

DATO ATTO CHE:
- con deliberazione n. 609 del 25/08/2022 è stato affidato il servizio di somministrazione 
lavoro per n. 13 unità di personale del profilo di Coadiutore Amministrativo Esperto cat. BS 
- con riferimento al vigente CCNL Comparto sanità - alla società UMANA SPA, con sede 
legale in Venezia, C.F. 05391311007, al costo orario per il lavoro ordinario di € 18,10 oltre 
ad una quota oraria per intermediazione di € 1,08 oltre IVA 22%, per il periodo dal 
01/09/2022 al 14/12/2022, nelle more della conclusione da parte della SOC Personale 
delle procedure per l’assunzione di personale amministrativo mediante condivisione di 
graduatorie concorsuali approvate dalle altre Aziende Sanitarie dell’AIC 3;
- con deliberazione n. 889 del 13/12/2022 è stata approvata una proroga del servizio 
suddetto, per il periodo dal 15/12/2022 al 14/03/2023, in seguito all’intervenuta 
impossibilità di copertura del fabbisogno mediante le suddette procedure e nell’attesa 
dell’espletamento delle prove di nuovo concorso indetto per personale amministrativo;

CONSIDERATO CHE:
- con deliberazione n. 148 del 27/02/2023 è stata approvata la graduatoria del suddetto 
concorso relativa a personale amministrativo di cat. C;
- in attesa dello scorrimento della graduatoria e dei successivi adempimenti collegati alle 
procedure per le assunzioni di personale nonché delle opportune valutazioni in merito 
all’assegnazione ai vari servizi di personale di detta qualifica, permane la necessità di 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

mantenere in servizio gli attuali coadiutori amministrativi reclutati tramite agenzia 
interinale, almeno per un ulteriore periodo di mesi tre;
- a fronte di impiego di nuovo personale e del breve tempo contrattuale previsto, l’impiego 
dei medesimi coadiutori già presenti presso le varie Strutture dell’ASL VCO ed in possesso 
di adeguata formazione ed esperienza, consente di garantire la continuità nell’erogazione 
dei servizi; 
- in data 27/02/2023, con nota depositata in atti, è stato richiesto alla SOC Gestione 
Personale di comunicare eventuali variazioni intervenute rispetto al fabbisogno iniziale di 
n. 13 unità; 
- con riscontro in data 09/03/2023, depositato in atti, la suddetta Struttura ha comunicato 
la necessità di mantenere in servizio n. 9 unità di personale del profilo di Coadiutore 
Amministrativo Senior – Area degli Operatori - con riferimento al vigente CCNL Comparto 
sanità, con orario settimanale di 36 ore per ciascuna unità, nelle more del completamento 
delle procedure per le assunzioni di personale vincitore di concorso;

PRESO ATTO CHE: 
- con nota n. 15781 del 08/03/2023, è stata richiesta alla Umana Spa di presentare la 
propria migliore offerta, per un’ulteriore proroga del servizio in oggetto per un periodo 
presunto di mesi tre, dal 15/03/2023 al 14/06/2023, tempo stimato per l’utilizzo della 
suddetta graduatoria;
- con nota acquisita al protocollo generale n. 16360 del 10/03/2023, la suddetta 
Società ha confermato le condizioni contrattuali in essere, come di seguito specificato: 
Costo orario omnicomprensivo offerto (inclusa quota intermediazione) € 19,78
Quota oraria senza intermediazione € 18,70
Quota oraria intermediazione, IVA 22% esclusa € 1,08

determinando il seguente quadro economico:

n. 9 Operatori x 36 ore settimanali x 13 settimane x € 18,70 = € 

n. 9 Operatori x 36 ore settimanali x 13 settimane x € 18,70/h € 78.764,4
quota oraria intermediazione € 1,08/h IVA 22% esclusa € 4.548,96
Importo contrattuale omnicomprensivo (inclusa quota intermediazione 
IVA esclusa)

€ 83.313,36

Importo contrattuale omnicomprensivo (IVA inclusa calcolata sulla sola 
quota di intermediazione)

€ 84.314,13 

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, di 
procedere con la proroga del servizio in oggetto; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

 DELIBERA

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la proroga del servizio di 
somministrazione lavoro per n. 9 (nove) unità di personale del profilo di Coadiutore 
Amministrativo Senior – Area degli Operatori - con riferimento al vigente CCNL 
Comparto sanità – da impiegare per n. 36 ore settimanali per ciascuna unità, alla 
società UMANA SPA, con sede legale in Venezia, C.F. 05391311007, per il periodo dal 
15/03/2023 al 14/06/2023, alle seguenti condizioni contrattuali:
Costo orario omnicomprensivo offerto (inclusa quota intermediazione) € 19,78
Quota oraria senza intermediazione € 18,70
Quota oraria intermediazione, IVA 22% esclusa € 1,08

determinando il seguente quadro economico

n. 9 Operatori x 36 ore settimanali x 13 settimane x € 18,70/h € 78.764,40
quota oraria intermediazione € 1,08/h IVA 22% esclusa € 4.548,96
Importo contrattuale omnicomprensivo (inclusa quota 
intermediazione IVA esclusa)

€ 83.313,36

Importo contrattuale omnicomprensivo (IVA inclusa calcolata sulla 
sola quota di intermediazione)

€ 84.314,13 

2) Di dare atto che la presente proroga, prevista per un periodo presunto di mesi tre, 
viene stabilita nelle more della conclusione di tutti gli adempimenti previsti per l’utilizzo 
della graduatoria di personale amministrativo approvata con deliberazione n. 148 del 
27/02/2023 e che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il 
contratto con la Umana Spa nel caso in cui si giunga al completamento del riassetto 
degli organici aziendali prima del suddetto termine.

3) Di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per l’importo complessivo presunto € 84.314,13, comprensivo di IVA 
22%, sarà imputabile come di seguito specificato:

Aut. 2023/131 – sub 58 – CONTO 03 10 04 35 – CONTO ECON. ESERC. 2023.

4) Di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) il Direttore della SOC 
Gestione Personale e Relazioni Sindacali e di mandare alla medesima SOC la gestione 
degli adempimenti contabili derivanti.

5) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, il CIG è il seguente 937380763E.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

6) Di stabilire che, in considerazione dell’urgenza a provvedere e acquisite dall’operatore 
economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 redatte in conformità al modello DGUE, l’ASL VCO, in caso di difetto dei 
requisiti richiesti, risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., 
fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 
10% del valore del contratto.

7) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 
10/1995 e s.m.i. .

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-03-13T15:22:55+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-03-13T15:40:53+0000
	Cinzia Meloda


		2023-03-13T18:46:14+0000
	Chiara Serpieri


		2023-03-13T18:50:05+0000
	Chiara Serpieri




